Lembaga LITBANG AGB sebesar Rp50.000.000,00 (lima puluh juta 

rupiah). 
Penghasilan neto fiskal PT DND untuk Tahun Pajak 2025 adalah 
sebesar Rp2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah).  

Penghasilan PT DND untuk Tahun Pajak 2026 sebelum pengurangan 
sumbangan tersebut adalah sebesar Rp1.500.000.000,00 (satu miliar 

lima ratus juta rupiah). 
Berdasarkan uraian tersebut di atas perlakuan atas sumbangan 
fasilitas pendidikan oleh PT DND sebagai berikut. 

a. Sekolah Dasar Negeri III dan Lembaga LITBANG AGB, selaku 
pihak penerima harus membuat bukti penerimaan atas 
sumbangan tersebut sebagai bukti yang sah dan diberikan

[...]

AGB melaporkan penerimaan sumbangan tersebut kepada 

Direktorat Jenderal Pajak paling lambat akhir tahun 2026. 
b. Total sumbangan fasilitas pendidikan dan sumbangan dalam 

rangka penelitian dan pengembangan yang diberikan oleh PT DND 

pada Tahun Pajak 2026 sebesar Rp120.000.000,00 (seratus dua 
puluh juta rupiah) (Rp70.000.000,00 + Rp50.000.000,00). PT 

DND hanya dapat mengurangkan dari penghasilan bruto atas 
sumbangan tersebut untuk Tahun Pajak 2026 maksimal sebesar 
Rp100.000.000,00 (seratus juta rupiah) (5% x 

Rp2.000.000.000,00). Kelebihannya sebesar Rp20.000.000,00

[...]

Contoh berikut menggunakan data contoh nomor 1 di atas. 

Terhadap PT DND dilakukan pemeriksaan untuk Tahun Pajak 2025, 
berdasarkan hasil pemeriksaan ditetapkan melalui penerbitan surat 
ketetapan pajak yang menyatakan bahwa penghasilan neto pada 

Tahun Pajak 2025 adalah sebesar Rp2.500.000.000,00 (dua miliar 
lima ratus juta rupiah). 

Berdasarkan uraian tersebut di atas, “penghasilan neto tahun 
sebelumnya” dalam rangka menghitung batasan sumbangan yang 
dapat dibebankan adalah penghasilan neto berdasarkan Surat 

Pemberitahuan Tahunan Pajak Penghasilan badan yang dilaporkan

[...]

dalam surat ketetapan pajak.  
Besaran “penghasilan neto tahun sebelumnya” dalam rangka 
menghitung batasan tersebut tetap Rp2.000.000.000,00 (dua miliar 

rupiah). 

3. Untuk Tahun Pajak 2026 PT SPB membukukan penghasilan neto 

fiskal sebesar Rp1.700.000.000,00 (satu miliar tujuh ratus juta 
rupiah). Pada Tahun Pajak 2027 PT SPB memberikan sumbangan 

pembinaan olahraga kepada lembaga pembinaan olahraga bulu 
tangkis sebesar Rp90.000.000,00 (sembilan puluh juta rupiah). PT 
SPB membukukan penghasilan usaha sebesar Rp1.150.000.000,00 

(satu miliar seratus lima puluh juta rupiah) untuk Tahun Pajak 2027. 
Dari pendapatan tersebut, perusahaan mengeluarkan biaya untuk 

mendapatkan, menagih, dan memelihara pendapatan (3M) dengan 
total sebesar Rp1.100.000.000,00 (satu miliar seratus juta rupiah). 
Berdasarkan uraian di atas perlakuan atas sumbangan pembinaan 

olahraga oleh PT SPB sebagai berikut. 
a. Sumbangan pembinaan olahraga yang diberikan oleh PT SPB 

melebihi 5% (lima persen) dari penghasilan neto fiskal Tahun 

Pajak 2026 (5% x Rp1.700.000.000,00 = Rp85.000.000,00).

[...]

PT DEF pada Tahun Pajak 2025 mempunyai penghasilan neto fiskal 

sebesar Rp800.000.000,00 (delapan ratus juta rupiah). Pada Tahun 

Pajak 2026 PT DEF mengeluarkan biaya pembangunan infrastruktur 
sosial untuk pembangunan sebuah tempat ibadah yang akan 

dimanfaatkan masyarakat Desa A sebesar Rp64.000.000,00 (enam 
puluh empat juta rupiah). 

PT DEF pada Tahun Pajak 2026 mempunyai penghasilan neto fiskal 
sebesar Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah).  

Pada Tahun Pajak 2027, untuk menyelesaikan pembangunan tempat 
ibadah yang telah dilaksanakan sejak Tahun Pajak 2026, PT DEF